
AL\1208247LV.docx PE653.878v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja
priekšsēdētājs

17.7.2020

GR/av

D(2020) 22163

Budžeta komitejas

priekšsēdētājam

Johan Van Overtveldt

BRISELĒ

Temats: Atzinums par Eiropas Savienības pašu resursu sistēmu

(2018/0135(CNS))

Godātais Van Overtveldt kungs!

Ņemot vērā ļoti īsos termiņus BUDG komitejā, ENVI komiteja nevarēs laikus nobalsot par 
savu atzinuma projektu attiecībā uz ES pašu resursu sistēmu. Tāpēc kā ENVI komitejas 
priekšsēdētājs kopā ar Esther de Lange, kas ir ENVI komitejas atzinuma sagatavotāja 
attiecībā uz priekšlikumu Padomes lēmumam par ES pašu resursu sistēmu, vēlos Jūs 
iepazīstināt ar ENVI komitejas ieguldījumu rezolūcijas punktu veidā, kurus, cerams, Jūsu 
komiteja ņems vērā:

1. uzstāj, ka reizē ar ES Atveseļošanas instrumentu (Next Generation EU) ir vajadzīgs ticams 
atmaksāšanas plāns, ko jāsāk īstenot jau nākamajā DFS, ja ekonomiskā situācija to ļauj, 
izveidojot īstenus jaunus ES pašu resursus, lai nepieļautu, ka atmaksāšana negatīvi ietekmē 
turpmākās paaudzes vai turpmākās DFS; turklāt uzskata, ka jauni pašu resursi daudzgadu 
finanšu shēmā (DFS) 2021.–2027. gadam ir iespēja Savienības budžeta ienākumu daļu padarīt 
ilgtspējīgāku un pārredzamāku, padarīt Savienību autonomāku un, visbeidzot, labāk izmantot 
Savienības budžeta transformējošo spēku; 

2. tāpēc atkārtoti norāda, ka reforma un jaunu pašu resursu ieviešana no 2021. gada ir 
priekšnoteikums, lai Parlaments sniegtu piekrišanu nākamajai DFS;



PE653.878v01-00 2/3 AL\1208247LV.docx

LV

3. prasa no 2021. gada ieviest jaunu pašu resursu kopumu, kas pilnībā atbilstu Savienības 
politikas nostādnēm, cita starpā vides, veselības un klimata jomā, un prasa ātri panākt 
vienošanos par juridiski saistošiem noteikumiem un grafiku papildu pašu resursu 
ieviešanai nākamajā DFS; 

4. atkārtoti apstiprina savu nostāju, atbalstot jaunus pašu resursus, jo īpaši tos, kas palīdz 
sasniegt Savienības mērķus vides, veselības un klimata jomā, un jo īpaši paredzot 
nozīmīgu daļu ienākumu no emisijas kvotu tirdzniecības sistēmas, plastmasas 
ieguldījumu un oglekļa ievedkorekcijas mehānismu;

5. atkārtoti pauž atbalstu priekšlikumam par pašu resursu, kas būtu balstīts uz 
nepārstrādātiem plastmasas iepakojuma atkritumiem; uzsver, ka tā virzošajai ietekmei 
jābūt tādai, ka tiek piešķirta prioritāte atkritumu rašanās novēršanai atbilstoši atkritumu 
apsaimniekošanas hierarhijai; aicina izstrādāt efektīvus reģistrācijas un kontroles 
mehānismus un precizēt aprēķināšanas metodi;

6. atkārtoti prasa nozīmīgu daļu no paplašinātas emisijas kvotu tirdzniecības sistēmas 
(ETS) uzskatīt par pašu resursiem, lai atbalstītu tādus Savienības projektus, piemēram, 
atjaunojamo energoresursu enerģijas, uzglabāšanas un starpsavienojumu jomā, kā arī 
investīcijas revolucionārā mazoglekļa inovācijā rūpniecības nozarē, kuri atbilst Parīzes 
nolīgumam un Savienības klimata un enerģētikas mērķiem, jo īpaši mērķim līdz 
2050. gadam panākt klimatneitralitāti; uzskata, ka tam nevajadzētu negatīvi ietekmēt 
valstu budžetus, kas veltīti klimata un enerģētikas politikai (jo ETS direktīvā 
(Direktīva 2003/87/EK) šim mērķim ir paredzēti 50 % no ieņēmumiem);

7. uzskata — tā kā netiek veikti saskaņoti starptautiski pasākumi attiecībā uz petrolejas 
aplikšanu ar nodokļiem, būtu jāizpēta iespēja ieviest uz oglekļa saturu balstītu aviācijas 
iemaksu kā iespējamu pašu resursu Savienības līmenī, lai radītu turpmākus stimulus 
pētniecībai, izstrādei un investīcijām efektīvākā mazoglekļa gaisa transportā un 
degvielā un lai samazinātu arvien lielākās emisijas aviācijas nozarē, vienlaikus 
nodrošinot vienlīdzīgus konkurences apstākļus transporta nozarē; 

8. aicina Komisiju 2021. gadā iesniegt priekšlikumu par oglekļa ievedkorekcijas 
mehānismu kā jaunu pašu resursu Savienības budžetā ar mērķi to ieviest no 2023. gada 
1. janvāra, pilnībā ievērojot PVO noteikumus, lai nodrošinātu vienlīdzīgus konkurences 
apstākļus starptautiskajā tirdzniecībā un samazinātu emisijas un oglekļa emisiju 
pārvirzes risku, vienlaikus internalizējot ievesto preču negatīvās ārējās izmaksas;

9. uzstāj, ka ar ieņēmumiem, kas gūti no jaunajiem pašu resursiem, būtu jātiecas segt ES 
Atveseļošanas instrumenta satvarā saņemto aizņēmuma summu atmaksāšanas 
izmaksas; uzskata, ka šo jauno pašu resursu radītajām summām, kas pārsniedz atmaksas 
saistību segšanai nepieciešamos apjomus, būtu jānonāk ES budžetā Savienības 
prioritāšu finansēšanai;

10. atzinīgi vērtē Komisijas priekšlikumu kā sākumpunktu nolūkā nekavējoties un 
neatgriezeniski palielināt pašu resursu maksimālo summu, lai nodrošinātu DFS 
vajadzības un ņemtu vērā gaidāmās Brexit sekas, kā arī papildus tam uz laiku palielināt 



AL\1208247LV.docx 3/3 PE653.878v01-00

LV

maksimālo summu līdz 2 % no ES nacionālā kopienākuma, kas vajadzīgs, lai 
nodrošinātu Atveseļošanas un noturības fonda vajadzības, uzņemtos saistības līdzekļu 
aizņemšanās sakarā un ņemtu vērā gaidāmo NKI kritumu pēc krīzes izraisītās recesijas.

Esmu nosūtījis šādu pašu vēstuli BUDG komitejas līdzreferentiem ES pašu resursu sistēmas 
jautājumos José Manuel FERNANDES un Valérie HAYER.

Ar cieņu 

Pascal CANFIN


